Item per dedins a tot lo torn dels murs sus als cranel, et en las barbicanas deu om metre gran quantitat de peiras ponhals per lansar am fondas que se teno am bastos et ganre d'autres peyras grossas a tot lo torn dels murs per dedins deu aver espazi de quinze pés per passar tres homes a caval lo un costa l'autra. Et deu esser a ordonnat quen cascu cranel estio tres ou quatre homes armats, que los us aion las ditas fondas per lansar las ditas peiras, ponhals quand besonh sera. Et trago petits topis plés de cauts viva et d'autres plés de calcatrepas cubertz de tela //f° 283 v°// et petits crugos plés d'aigua bulhen mesclada dain cautz viva. Et ayssó deu se lansar lay on a gran re de gens de caval ou de pé et los autres compahos dessus los cranel devo aver balestas de torn et d'autres de un pé et canos que ietto guarróts am poudres et espinguales per traire sus los anemixs. Et a cascu cranel, deu aver un mailh de bois am long margue et se d'aquels non a om pro què fasson aportar aquels dels fustiers que fau los cubels. Et los grands martels de fer dels fabres et grandes d'estrals et becuas per que que negus montava sus el mur am escalas ou en altra maniera que de tailhs mailhs fossen feritz per la testa et ia tant no seria armats que no tombes. Et

devo aver en cascu cranel un petit gaf am que botesso ou tiresso la pes o colpes se i eron aturadas als murs. Et per dedins en cascune part on hom pensa que fa besonh, deu aver grans engienhs, et peiriers a treire en las vengudas et en las parts on se pot metre seti et soïn far anar cascus en sa garda et far en sa garda cascu las bedas los canos, las balestas et tots los autres esturments per que que non ho aio pas a //**284 r°**// penre al besonh. Et avisar totz un apres l'otra et tots en publicq que per critz ni per yschioles ni per brams a mort a mort á l'espaza ni per gran resonamen de trompas ni de grailes ni de claros ni de nacaris nulh no es baica ni fugua de sa garda a pena de la testa ans aio plus fort cor que davan.

Item deu esser a ordenat que el cas on ceria besonh et los enamixs serian pres, que per defors els camis et en las intradas et en la sola dels valats fossen semenada qualche trapas prop de la viela et al besonh mezeis deu esser a ordenat per dedins que prop dels murs de detz en detz brassas sian mes pairols grans ples d'aigua sus el fuoc et tot iourn boïlhir am cautz et sion apareilhatz las cordas els ferratz per gitar sobre aiuels que veinrio al pé dels murs et a cascuna porta per dedins gran re de cubas pleinas d'aigua et las cordas els ferratz estien apareilhatz per lansar sus lo fuoc se los enamixs lo portavo et dessus los dentilhs de trenta en trenta brassas fachas habitaclas de tela enserada per celar can plus //**284 v°**// la artilharia et per celar la nueich que fan lo gaih sus los murs.

Item deu esser anordanat que quand seria besonh que los anemixs seriau davan, que per dedins des trenta en trénta brassas estesson cinq ou sieys homes a caval armatz ces mouré de un luoc pé a sortir et cofortar aquels dessus los murs per que no fugo ny sesbais quo. Et se aquels de caval vezian que aquels desus ces baïso per cop ou per nafra ou per forsa de gran assaut que tantost ni trameto d'austras ou que dus outres de lor montesso ou que un ou dus dels autres ano querro ajuda se besonh es.

Item aprop deus anar per viela très ou quotate companhas d'hommes a caval armatz cascuna de oeyt ou de dex homes et devo anar de la una porta a l'otra et de una garda a d'otra per visitar et afortir et cofortar totas gens et per amenar gens et esfors lai on se donno los assautz et far lor portar armaduras et artilharia et quo comando a pena de la testa, que nulh no se mena de sa garda da nuech ni journ per menjar ni per beure ni per nul besonh //**285 r°**// entro que un outra vienha en son luoc esse venso et lasso lor enamixs quotate ou sieys assautz que pertant no se orgoilhosisco ni laïso lor garda ans sa fortisco et se doubte plus que d'avan et en aïso devo ajudar totas las femmes per bonas que siau ben et alegremen et a fortidamen, so es assaber que aporto peyra et aminis tro l'aïga bulhen et freia ou la cautz, et tot so que om lor commandara per richa que sia et que aporto a tots pas et vis et viandas sus los murs et lay on serau en las gardas per lor cofortar et per que no se parto de lor gardas quar aïso es lor mestier. Et be lor es meilleur que servo los lor essels que las gardo que estar en la merré de lors anemixs. Et per aver meilleur esfors et ajuda deu hom aver tots los hommes dorde dedins la viela et fan armar capelas et clercs, morgue et canorguas, et totz religios et a cascu commandar que fassa. Et si non an armaduras, que la viela lor ne baïlla, et que totz obriers ou manediers aio armadura per lor cors et tots austras menestairals. Item las cridas que son //**285 v°**// fachas per anan per avan quant hom se doubte de sos anemixs fa hom cridar que tout hom se apareilhe en armas et en cavals et en arneis et a ne armatz segon son poder a peïne. Et que nul maïso, peïrer ni afanaire non obre mas a la obra de la viela.

Item que totz hom que sabra jogar d'arcq ou de balesta ou d'austras armaduras, que ensenhe los austras. Item que totz juecs de datz et tras gitadors et encantadors de caireforc et beveria de taverna et joglors de samphonia et sturmens et dansas et corolas et tot juec de pilota et totz autres juexs arestost et a presen què tòtz cesson a pena gran. Item que tota faida ou malvolensa que lur aia am l'otra que toih cesso a peina seno lo iuec de laro ou de balesta et que nulh menestairal, fabre, tornor ou fustier, cordurier, balestier ou armurier ou d'otra mestier non obro sino d'artilharia. Et nulh tavernier non et fra juec ni beveria en taverna. Et en special tot juec arestost et a presen sia defendut dus iours avan Nadal et lo iorn et quinze //**286 r°**// jorns en apres, a pena. Et als sermonadors en gleisa deu esser comandat que no sermono mas em breus